dulcissimi, e morte in vitam gloriose reversi, memoriam pie grateque divinior cœtus celebravit, atque adhuc plausus inter ac votivas exclamations religiose veneratur. Et habet sane Christianus populus, quo incredibilis lætitiae suæ luculenta hoc tempore faciat indicia. Ec quod enim, quæsumus, beneficium vel reperiri excellentius, vel præstantius excogitari, vel prædicatione dignius existimari potest, quam quod Christus, unicus ille nostræ salutis Auctor, postquam cœlesti suo Patri de universi orbis peccatis infinito sanguinis sui precio satisfactus, horrenda supplicia, & ipsam adeo mortem acerbissimam subiisset, interposito tridui

grammate Schwarziano, perspexerunt, & ipsam orationem, si vel maxime pro dignitate elucubrata haud esset, publica luce haud indignam judicarunt, hic ut exhiberem tandem, permoveri me passus sum. Adeoque paucis monendum duxi benevolum lectorum, ipsum quidem orationis argumentum ab Exc. SCHWARZI o mihi propositum, & auctores veteres, tum Græcos, tum Latinos, qui hæc, quæ attuli, exempla enarrant, benevole ab eodem mecum communicatos esse; ordinem vero illius, & quam vocant, dispositionem, arbitratui meo qualicunque permittam.

tridui spatio , effractis & disiectis sepulcri  
repagulis, ruptoque mortis vinculo, ad vi-  
tam, ceu gloriosissimus mortis victor ac tri-  
umphator, & omnium suscitandorum prin-  
ceps, surrexit. O rem omni cogitatione  
sublimiorem ! O beneficium nulla , ne elo-  
quentissimi quidem hominis, oratione digne  
satis extollendum ! Maxima sunt & recon-  
dita, quibus nostra nititur salus, mysteria,  
& si vel obiter duntaxat contemplari nunc  
mihi liceret totum nostræ salutis ordinem,  
& præcipua Religionis Christianæ capita  
veluti per transennam aspicere, bone Deus!  
quam amplius rerum sublimium campus se

mibi

missam , nec in ipsa oratione , utcunque  
deinceps à me elaborata, quicquam, pauca si  
verba exceperis, à Celeb. Viro, fuisse immu-  
tatum. Neque vero hæc eo fine dicuntur, ut  
inanem inde gloriam captare velle videar,  
quam utique hæc oratio, à nullis vel doctrinæ  
vel elegantiae notis se commendans , conci-  
liabit plane nullam : id quod in omnem pa-  
ratus eventum, mea sponte præsentisco. Sed  
honor & gloriæ hujus Excellentissimi Docto-  
ris mei ita potius consultum ivi, ut, dum le-  
ctores omnia in hac oratione , jejuna , & al-  
omni eloquentia plane deprehendent aliena

fol

mihi aperiret, quam vasta & inexhausta rerum, quæ nulla ratione investigari queunt, argumenta sese offerrent; quas credere potius, quam assequi cogitatione, & admirari magis, quam rimari nos oportet. Sed ut habita mei instituti ratione, saltim gloriosæ CHRISTI resurrectionis beneficium, quæ inter potiora sanctioris doctrinæ capita non sane postremo loco est collocanda, oculis animi subjiciam, temperare mihi non possum, quin eam grande quoddam & piamentis veneratione suspiciendum Christianæ sapientiæ mysterium, id quod omnes omnino vere Christiani fatebuntur, suo jure appellem. Scilicet est hoc illud ipsum firmissimum fundamentum, quo nostra, quam tantopere expetimus, plena omnis felicitatis vita innititur; est, est, inquam, hoc

## C                        myste-

soli mihi cuncta adscribant: cum neque vestigia accurationis & eruditionis Schwarzanæ hic occurrant Optandum potius esset, ut ipse hoc argumentum, pro incredibili sua lectione in omnis generis auctoribus priscis, & limato judicio, uberioris, quam ab aliis adhuc factum est, aliquando in peculiari diff. pertractet. Interim nec mihi hac ipsa in re ex-

cus

mysterium pignus illud certissimum, quod  
in spem indubitatem nostræ aliquando fu-  
turæ resurrectionis, quam omnibus nume-  
ris absoluta, & in secula nunquam finitura  
perdurans salus sequetur, acceptum tene-  
mus, servamus, & ad ultimam usque vitæ  
horam solicite custodiemus. Sed tantum  
quidem mysterium, ex quo vita & salus de-  
pendet, quo sanctius est, & sublimius, &  
quo certius ex sacrarum literarum pia &  
decenti lectione, nobis innotescit; eo illud  
minus ab iis, quos sacra verbi divini oracula  
fugiunt, recte potest cognosci. Hic tu cer-  
ti aliquid a ratione nequicquam exspectes:  
huc vires intellectus humani, sibi si soli re-  
linquatur, sese penetrare non possunt:

cusationis materia deest, speroque, me faci-  
li negotio eam à benevolo lectore impetra-  
turum esse veniam; quam olim post reci-  
tatum orationem, ab Amplissimo illo Audi-  
torum confessu, memini consecutum me esse,  
qui majorem adversæ valetudinis meæ, qua-  
cum, illo tempore, conflictabar, quam oratio-  
nis leviusculæ benignam habuerunt ratio-  
nem. Scilicet mox post ipsum Resurrectionis  
Christi festum habenda erat Oratio. Ast di-

vino

hoc ad mysterium plene cognoscendum ratio cœcutientium Philosophorum nunquam pertinget. Neque vero existimandum est, doctrinam de futuro corporum mortuorum in vitam reditu rationi & naturæ esse adversam. Sunt sane, fateor, multi inter paganos, qui dum animos post mortem superstites fore, & vel præmia de bonis, vel pœnas de malis in vita perpetratæ, a supremo vindice exspectaturos, persuasum habebant, de corporum quoque, ut instrumentorum, suscitatione nonnulla balbutierunt. Verum enim vero quotusquisque est, quem lateat, quam dubie, quam hæsitanter hac in re sint versati, quam

C 2 ægre

vino Numini visum est, febrim, quæ quotidiana fuit, mihi interim immittere, quæ non elaborationem modo orationis difficilem & inæqualem reddidit, sed ipsam quoque ejus recitationem usque ad Festum Ascensionis Christi differre coëgit. Id cum Excell. SCHWARZIO per schedulam significarem, ille, qua est humanitate, aliquot saltem dies, ante, quam habenda esset oratio, d. 17. Maii 1721. suavissimas has literulas, quas Msc. meæ orationis adhuc insertas nuper deprehendi

ægre pedem hinc extricare laborarint, plane  
ut similes illis appareant, qui in tenebris pal-  
pitare coguntur. At ne cui mirum esse vi-  
deatur, me hæc ipsa tam audacter constan-  
stanterque asserere, & speciosius forte, quam  
verius ea dicere, non memorem quippe tot  
tamque insignium exemplorum, in priscis  
& partim hodie adhuc exstantibus profano-  
rum scriptorum monumentis passim occur-  
rentium, quibus *complures homines ex ipsis  
paganis è morte ad vitam esse reversos, luculen-*  
*ter evinci possit: hinc propositum mihi est,*  
*exercitationis gratia, nonnulla ejus genera*  
*exempla ex historia profana edifferere, atque*  
*num sua illis constet veritas, quidque insuper de*  
*illis observandum videatur, pro tenuibus ingenii*  
*viribus, breviter dispicere.* Nihil est, Au-

DITO

hendi, reposuit, quas, cum eo faciliorem  
lectoris veniam mihi conciliare posse vide-  
antur, pace VIRI humanissimi, hic liceat  
exhibere. Ita autem ille ad me perquam bene-  
vole:

Nobilissime Domine Beyschlagi,  
 “ Omnes literæ tuæ mihi sunt gratissimæ,  
 “ multo gratius, cum TE convalescere in-  
 “ tellexero. Oratio tua optime habebitur,  
 “ DEO volente, proximo die Martis, aut Mer-  
 curii;

DITORES SPECTATISSIMI, ut elaboratam industria orationem, & quæ sua se dignitate commendet, expectetis: talem enim in hunc splendidissimum locum afferre, etsi vel maxime debebam, virium tamen mearum imbellicitas non patiebatur. Quare nihil reliqui video mihi superesse, nisi ut, qua possum, observantia atque humanitate, a vobis, AUDITORES, petam ac contendam, ut, quam semel exoptatissima præsentia vestra mihi exhibere lubuit benevolentiam, eam nunc porro, patientes vacuasque breviter dicenti aures præbendo, qui vester est favor eximius, haud gravatim continuetis.

Atque ut inde statim orationis mæsus

C 3 sus

curii; quia argumenta de resurrectione & " ascensione CHRISTI, facillime, & vel tri- " bus verbis, connecti possunt. Cura mo- " do, ut satis valeas. T. t.

C. G. SCHWARZ.

Atq; sic factum est, ut postquam ex morbo, per DEI gratiam, convalui, paucos post dies, die scil. xx. Maii, orationem, ægro corpore conscriptam, adeoque venia dignissimam, recitare utcunque potuerim. Quæ ut præmitterem, ipsa fere necessitas postulare videbatur.

sus provehatur, unde reliqua deinceps facilius poterunt diiudicari: intelligo, AUDITO. RES omnium ordinum honoratissimi, nihil mihi æque nunc incumbere, ac ut e Græcis Latinisque prisci ævi monumentis exempla afferam, quæ testatum faciant, creditum omnino esse à plerisque paganorum, fuisse ex sua gente plures, qui mortui cum essent elati, nescio quomodo revixerint. Sed video boni ordinis caussa qui efficacissimum dicendi subsidium suo quodam jure habetur, certas quasdam orationi meæ legesfigendas esse, certosque limites definiendos, hinc adeo cum ab argumenti, tum ab ipsius instituti mèi ratione non alienum videtur, tribus potissimum membris omnem rerum pertractandarum ambitum includere. Initio itaque, ut ostendi, exempla suscitatorum morte hominum, quæ aliqua disquisitione digna videbuntur, bona fide recensēbo: hinc examinatis potioribus circumstantiis, de ipsa vel veritate vel falsitate eorum iudicium feram: tandem quid Christiana Religio inde vel damni, vel confirmationis, accipiat & quomodo infinitis modis maior & excellentior sit gloria ac veritas Resurrectionis Christi potissimum, tum qua nos ali-

quā-

quando per DEI bonitatem gaudebimus, di-  
lucide, habita tamen ubique brevitatis ra-  
tione, commonstrabo. Prodite ergo nam  
ad vos omnis mea nunc spectabit oratio,  
prodite, inquam, quo voscunque loco con-  
tineatis, quos iam olim mortuos ad vitam  
denuo prodiisse, scripta veterum persuadere  
nobis conantur; agite, & patiamini de  
vestra ad huius lucis usuram, quæ perdita  
vobis erat, revocatione pauca narrare. Non  
est, ut metuatis, ne manes vestros inquiet-  
tem, umbras perturbem, aut animabus, si  
qua gaudent, tranquillitatem invideam: de  
vestra in vitam reversione, & anne sua se-  
veritate tueatur, differere, id vero unicum  
est, quod intendo. *Primus* igitur, quem in  
scenam producere libeat, sit *Aristeas*, qui  
a Propontidis quadam Insula *Proconnesius*  
vulgo audit, & versibus græcis olim non  
parvam sibi laudem peperisse dicitur; huic  
enim vel vetustatis memoria primum vide-  
tur locum assignare. Variæ autem vario-  
rum de eius morte & inde in vitam regres-  
su, sunt narrationes. Dantur, qui minus  
explicate de morte eius pronunciant, id po-  
tius afferentes, eum, quandocunque volue-  
rit, animam suam reddere, ac si visum fuis-

B 4

set,

set, recipere solitum esse: Certe Plinius, **cam** visam ex ore ipsius evolantem corvi effigie, his ipsis verbis memoriæ prodidit. Sed præstet audire, quæ Herodotus hac de re habeat, qui & explicatius & fusi us eam descripsérat, summa vero narrationis eo fere redit: Se, ait, cum in Proconneso & Cyzici ageret, audivisse, Aristeam olim in eadem Proconneso fullonicam officinam ingressum, ibi diem suum obiisse, statimque fullonem clausis post se officinæ foribus mortem hanc Necessariis Aristæ indicatum abivisse. Hinc cum iam fama de eius obitu in urbe percrebusset, accessisse quendam ex Cyzico oriundum, qui hac super re sermones miscentibus, sese cum Aristea apud Cyzicum congressum collocatumque esse, affirmaret, cumque in proposito persisteret, propinquos defuncti ad fullonicam accurrisse, sed nec vivum Aristeam, nec mortuum reperisse, qui vero tandem exactis septem annis in Proconneso comparuisset, & versibus de Arima spis confessis, rursus hominum conspectui se subduxisset. Alterum huc pertinens exemplum est Eris Pamphylii, quem, præter Platonem, multi alii e veteribus scribunt in proœlio

lio occisum, decem diebus inter cadavera iacuisse; binos deinde post dies, ex quo inde subtractus est, rogo, ut cremaretur, esse impositum, statimque vitam recepisse, atque multa mira, quæ interea apud inferos vidisset, retulisse. Huic continuo *terium* adiungam, quod de *Cleomedes Astypalæensi* scriptum est. Ille fertur Iccum aliquem in pugilatione trucidasse, sed præmio, quod vietorem manere debebat, ipsi fraudulenter detracto, indeque mentis impotentia apud eum exorta, tandem Astypalæam rediisse, inque locum quendam docendi publicum, magno tum numero puerorum frequentatum, ingressus esse, commotaque, qua totius ædificii structura nitebatur, columnæ, concussisse domum, ut illius ruina pueri opprimerentur: hinc ab irritatis hac iniuria urbis incolis lapidibus petitus in æde Minervæ refugium quæsivisse, & arcæ, quæ forte ipsi tum obtigerat, sese inclusisse prohibetur; cuius operculum cum cives aperi-re diu, sed nequicquam tentassent, arcam denique vi effregisse dicuntur, sed in ea Cleomedem nec vivum illum, nec defunctum offendisse; consulentesque hac super re oraculum, responsum accepisse, ut Cleo-

C 5

medi

medi Heroum postremo sacrificia fierent.  
Audivistis, AUDITORES HONORATISSIMI,  
unum atque alterum institutorum exemplorum, nullis quidem adhuc inspersis iudi-  
ciis, quæ alteri parti reservaturum supra me  
obstrinxi, illustratum, sed simplici tantum  
ac nuda relatione a me enarratum. Pace  
ergo vestra etiam pauca alia, quæ supersunt,  
qua potero brevitate, præmissis subiungam,  
atque deinceps nulla interiecta mora, ad ip-  
sum eorum examen me convertam. Sit er-  
go quartus, qui hunc in censum veniat, *Hermo-*  
*timus Clazomenius*, cuius animam post alios  
Plinius tradit, consueisse, relicto corpore,  
longe diuque hinc inde circumerrare, &  
quæ in locis procul dissitis agerentur, expi-  
scari, remeantem deinde in corpus ea omnia  
enarrare, quorum, nisi a præsenti, notitia  
haberi non posset; corpore vero ab anima  
destituto, aliquando ab inimicis, permit-  
tente uxore, cremato, reversam ani-  
mam cum domicilium, ubi contineretur,  
non inveniret, veluti nunquam posthac re-  
dituram, evolasse. Clazomenios vero, quo-  
rum animi religione forte excitati erant, fa-  
num ipsi extruxisse, quo mulieres prohibe-  
rentur. *Hunc excipiat Epimenides ille Cre-*  
*tensis*

*tensis*, quem referunt, cum rus a Patre missus, ad æstum meridianum avertendum, a tramite aliquantum secessisset, & in spelunca recubuisse, plus quinquaginta annorum spatio ibi dormientem iacuisse; denique e somno excitatum, inque patriam reversum, neminem, quem antea novisset, reperisse, neque ipsum et a quo piam cognitum esse, si fratrem natu minorem excipias, qui & ipsi, quæ contigissent, narraverit: postea vero totidem diebus consenuisse, quot annis in antro sopitus remanserat. Id vero ipsi non sane parvam apud Græcos famam peperisse, quem & Dii ipsi dilexissent, sic, ut illi defuncto Cretenses, velut Deo sacrificia obtulissent, & religiose eum coluissent. Non parum quoque admirationis apud Romanos *Aviolæ Viri Consularis* exemplum excitasse, post Plinium, Valer. Max. prodidit; eum namque & a medicis, & ab illis, qui in domo ipsius erant, pro defuncto reputatum esse, & cum satis longo temporis intervallo in terra cubuisse, elatum tandem esse, & in rogo, cum flamma corpus eius attigisset, vivere se, exclamasse, opemque magistri sui, qui solus ibi perstitisset, implorasse, sed iam prævalente circum circa igne, vivum esse combustum. Unicum ex iis, quæ collegi

legi, exemplis adhuc superest. Nimirum  
puellæ illius notissimæ , quam *Apollonius*  
*Tyaneus* fertur mortuam ad vitam revocasse.  
Philostratus , cuius vita Apollonii adhuc in  
eruditorum manibus versatur , rem ita fere  
recenset ; puellam scilicet tempore nuptia-  
rum vitam cum morte commutasse visam  
esse , & elata illa , sponsum , ut moris erat ,  
veluti nuptiis imperfectis , feretrum eiulan-  
tem secutum ; ipsam vero puellam , ex con-  
sulari familia , oriundam , ab universa Roma  
esse deploratam . Accedentem autem Apol-  
lonium , feretro poni iusso , dixisse se lacri-  
mis , queis puellam deflerent , mox finem  
esse impositurum , exploratoque puellæ no-  
mine , nihil eum aliud egisse , quam ut ma-  
nibus eam contrectasset , atque seorsum non-  
nulla insurraffasset , ac eo modo a morte ,  
quam obiisse videretur , eam excitasse , sta-  
timque tunc puellam , postquam ante locuta  
esset , in ædcs paternas rediisse . Ad *ipsum*  
verò *Apollonium* denique quod attinet ,  
etsi sunt , qui & hunc mortuum ad vitam  
reversum esse , contendant , mire tamen va-  
riant hac in re scriptores , atque ipse Philo-  
stratus ita scribit : De genere mortis eius , si  
mortuus tamen est , varie relatum est . Per-

1851

git deinde, alios tradere, Ephesi eum mortuum; alios, in Lindo esse defunctum, Palladis templum ingressum, atque in eo conspectui hominum subductum; alios denique perhibere, in Creta mortem eius contingisse, modo magis etiam mirabili, quam qui in Lindo, atque eum deinde disparuisse.

Et hæc sunt, AUDITORES, quæ veterum monumenta suppeditarunt, hominum suscitatorum exempla: Dantur equidem adhuc nonnulla alia, sed ea, cum fabularum nomen aperte præ se ferant, non digna existimavi, quæ hic locum aliquem inventiant. Pergam igitur potius ad *alterum membrum*, & præcedentium exemplorum breve quoddam examen suscipiam, cum sine aliquo iudicio, ob nonnullas caussas minus sibi cohærentes, vix dimittenda esse videantur. Evidem non is ego primus sum, qui hunc laborem aggrediar; exhauserunt eundem iam ante me, doctissimi & in orbe Erudito celeberrimi Viri (b) immo iam mul-

tis

---

(b) Ut Scriptores Systematum Theol. ex variis Religionibus taceam, quos magno numero recenset summe Ven. Dn. D. C. M. PFAFFIUS,  
Can-

tis abhinc seculis non defuerunt, qui hac in re operam suam locarent; ita ut vix spicilegium mihi post tantam messem relictum esse videam. Igitur ne actum agere existimer, si, quæ alii iam copiose ostenderunt, ea ego rædiose repetere vellem, iuvabit tantum per potiora capita ire, & tribus tantum, quod aiunt, verbis in quavis historia illius vel veritatem, vel falsitatem commonstrare. Ad Aristeam itaque *Proconnesium* ut revertamur, iam olim Origenes in libris contra Celsum solide demonstravit, quam fabulosa sint, quæ de eius morte & inde in vitam reditu vulgo tradantur. Ut rem omnem breviter expediam, videtur hic ipse Aristreas commixtus esse cum Aristæo Apollinis filio, quem, præterquam quod multa

alia

Cancellarius Acad. Tubing. in P.I. Introd. ad Hist. Theol. lit. p. 213. -- 267. ex quibus nonnulli, (in primis Io. HENR. HEIDEGGERUS in Corp. Theol. Christ. Tiguri 1700 fol. 2. Tomis edito,) hoc argumentum, plus alii, alii minus, attingunt; quorū & eos refero, qui peculiaribus libris, vel dissertationibus locum de RESURRECTIONE MORTUORUM excusserunt & illustrarunt, qui & longa serie

occur-

alia fecisse dicatur , quæ supra de nostro Pro-  
connesio quoq; attuli, post peragratum uni-  
versum fere orbem , hominum a conspectu  
subito se subduxisse legimus. Quam parum  
vero fidei apud nos habeat illud Deorum Dea-  
rumque olim in terris actum commercium ,  
quilibet cordatorum satis intelligit. Hinc  
& cum facile confusio nominum hic lo-  
cum inveniat, quo iam fundamento nita-  
tur illa Aristææ historia, non obscurum esse  
potest, præsertim quando iam olim , com-  
mentitia hæc esse, Ethnicorum cordatores  
ostendere. Transeo igitur ad *Erem Pam-*  
*phylium*, quem e cadaveribus post decem  
dies

---

occurrunt in laudato PFAFFII opere, P. I. p.  
392. & 393. Editionis, quæ tribus nunc Partibus  
mirifice locupletatis, in quarta, quam dicunt,  
forma , prostat. Hos, inquam, ut hic non  
commemorem; pertinet huc H. GROTIUS,  
de ver. Rel. Christ. Lib II. §. VII. p. m. 100.  
edit. Viri Celeb. ERNESTI SAL. CYPRIANI,  
Lipſ. 1709. 8v. huiusque analecta ad hunc  
locum , p. 330. 331. & quæ Vir doctissimus,  
M. Io. CHRISTOPH. KOECHERUS ad finem il-  
lius §. Grotiani nuperrime annotavit , in  
editis à se variorum notis ac animadvy. in  
laudatum Grotii librum , qui & meam hic  
operam

dies extractum, rogoque impositum revixisse dixi. Sed præter Platonem, qui fabulam hanc & Apologum appellat, cui Plutarchus adstipulatur, qui fabulam eam dicit, unde allegoricus sensus sit eruendus, Macrobius tradit, visum modo Erem esse vitam effundere & recipere, quam revera non perdiderat: Itaque nec hoc exemplum, ex ipso scriptorum profanorum testimonio, omni exceptione maius deprehendimus. Sed videamus, num, quæ de Cleomedे Astypalæensi dicta sunt, qui arcæ se inclusisse, ea vero effracta, nec vivus nec mortuus apparuisse dicitur, maiori se veritate commendent. Verum tantundem fidei, ac illa

operam nonnihil occupavit, adductis iam duabus IO FECHTII Exercitationibus eruditissimis, quarum altera in Noctibus Christianis n. XI. occurrit, altera in eiusd. Schediasmatibus sacris n. l. legitur, & prioris continuatio est. Vtraque titulum gerit: De Resurrectione Carnis, an, & in quantum illa ex naturali ratione innotescat. In his cum hæc, quæ oratio mea exhibit exempla, adducantur, & doceantur examinentur, allatis auctorum veterum locis, quæ ipse in fontibus tum inspexeram, & inde hoc loco allegare supersedeo; in prom.

illa quæ modo missa feci, exempla, hoc mereri, & Origenes adversus Celsum & Plutarchus in Romulo docuerunt, qui illud in numerum confistarum a Græcis fabularum retulere. *De Hermotimo Clazomenio*, cuius anima corpore excedere, eoque post aliquod tempus reverti consueuisse, indicatum est, ut meliora nobis promittamus, multæ obstant rationes. Ut taceam, iam priscis temporibus Lucianum & Apollonium Dyscolum rem pro mea fabula habuisse, probari adhuc non potuit, corpus illius plane mortuum fuisse, immo vero ex Plinio constat, illud interim semianime iacuisse. Quodsi ergo Augustino fidem habemus, mentionem facienti Presbyteri cuiusdam, qui Restitutus vocabatur, quique pro arbitratu suo exanimis in terram concidere & mortuo similis iacere solebat; dubium hic nullum fere

*Tomi I. Fasc. I.*

D

est

---

promtu eram, ut ad eas lectores remitterem, cum ecce KOECHERIANAM industriam me prævenisse, lætus intelligerem. Ceterum P. D. HVETIUS, idem hoc argumentum in Demonstr. Evang. fuse pertractat, quem cum & Fechtius in multis lequi haud dubitaverit, pressius illi inhærere vilum est,

est, quin Hermotimus ad proposita sua eo securius tutiusque perficienda pari fraude usus sit, neque desunt similia Exempla, quæ vel ex Romanahistoria possent in medium afferri, nisi temporis esset ratio habenda. Porro quemadmodum idem ille Presbyter, quod & ipse Augustinus scripsit, quando ita mortuo similis iacebat, nec ferri, nec ignis vim sentiebat: ita vero admodum videtur simile, Hermotimum eo ipso tempore, quo dolo isti intentus erat, ab inimicis eius subito in ignem coniectum, atque sic crematum esse. Defert me ordo ad *Epimenidem Cretensem*, quem supra, plus quinquaginta annis somno sopitum esse, narratum a me est. At vero vix digna est hæc fabula confutatione, quam & Plinius & Diogenes Laertius iam olim reiecere, quorum posterior addit, fuisse, qui adeo non eum dormisse contenderent, ut hic inde per agros & silvas oberrans, rei herbariæ longo tempore operam suam consecraverit. Maximum vero Tyrium si audire placeat, existimat ille, *Epimenidem* eo consilio isthanc fabulam confinxisse, ut inter hominum vitam & longe durantem somnum magnam intercedere similitudinem, ostenderet. Ad *Aviolam* autem

tem, *Virum Consularem*, qui in rogo revixerit, quod attinet, non multo opus est, labore, ad eam historiam convellendam. Conceptis namque verbis Valerius Maximus, cum mortuum creditum esse, scribit: facile ergo fieri potuit, ut, cum exanimis elatus, rogoque impositus esset, igne calorem vitalis, quem, verisimile est, ante paulisper suppressum esse, denuo fovente, ad se ipsum redierit, ac se vivere exclamarit. Venio ergo tandem ad puellam, quam *Apollonius Tyanus* (c) ad vitam resuscitare visus est. Totam ego historiam, vel fabulam potius, ex Philostrato vita Apollonii scriptore, supra recensui. Verum enimvero quo minus fidem illi meam attribuere possim, plures sunt, eaque non spernendae, ut opinor, rationes. Ante omnia dubiam mihi reddunt

D 2 rem

(c) Legi hic merentur, quæ p. D. HVTIUS, IO. FECHTIUS, aliquique, supra laudati, hac de historia, quam recte fabulam dixeris, æque erudite quam fuse observarunt. De ipso Apollonio Tyanensi eiusque præcone, Philostrato, Hamburgensis ille Reipublicæ literariæ Bibliothecarius DN. D. IO. ALB. FABRICIUS agit, in Bibl. Gr. Volum. IV. p. 43. sqq. seu Lib. IV. cap. 24. adde paulo infra notam meam (d.)

rem omnem ipsius Philostrati verba : non enim scribit : *puella mortua est*, sed *τεθνά-  
νας ἐδόκει*, *mortua esse videbatur*. Paucis  
deinde interiectis de Apollonio dicit, eum  
puellam e morte, quam obiisse videbatur,  
excitasse. Et vero quid, quæsumus, hanc  
rem dubiam magis ac incertam, imo su-  
spectam reddere valeat, quam quod narrata  
iam historia, ipse fluxum & hæsitans iudi-  
cium suum his verbis subiunxit: „Utrum ve-  
ro scintillam animæ in ipsa invenerit, quæ  
Medicos latuerat ( dicitur enim pluisse tum  
Jupiter, ipsam vero vaporem facie exhalaf-  
fe ) utrum extinctam animam refocillave-  
rit atque reduxerit, difficile est indicare,  
non mihi solum, verum iis etiam, qui præ-  
sentes tum fuerunt-„, Quemadmodum vero  
aqua-

Conf. etiam, quæ Hugo Grotius Lib. IV. §.  
VIII de Verit Rel. Christ. hac de re. scripsit,  
& quæ ad illum locum E. S. CYPRIANVS do-  
cte commentatus est, in Analectis suis Ad-  
de C. A. HEUMANNI Diff. Acad. An. 1707,  
lenæ hab. de miraculis Vespasiani Imperato-  
ris Romani, §. IV. V. & VI. nuper quoque à

aquarum ea est indoles, ut, quo latius serpent, eo magis augeantur, ita, ut e tenui saepe initio in magnam molem excrescant: pari ratione res in hac fabula se habuit: namque Philostratus quidem dubio & hæsitabundo animo eam descripsit, & rem omnem veluti in medio reliquit: sed sequenti tempore Fl. Vopiscus ita confidenter, itaque audacter hoc factum asseveravit, ut scribere non dubitarit: “Quid illo viro (Apollonium intelligit) sanctius, venerabilius, divinusque inter homines fuit? *ille mortuis reddidit vitam*: ille multa ultra homines & fecit, & dixit, “ & quæ sunt reliqua. Ut cunque vero hæc omnia se habeant, non defuere tamen, qui fraudem hanc detexerunt; immo qui totum, quem de Apollonii vita Philostratus reliquit, scriptum nullius vel parvi esse momenti docuerunt ipsumque Philostratum, & suo quidem merito, sublestæ fidei scriptorem appellarunt.

D 3

Id

I. C. KOECHERO ad laudatum §. Grot. commentante, p. 376 Notarum & Animadvers. variorum ad Grotii egregium illum librum, in eadem Vespasiani cauffa, quæ Tyaneæ persimilis est, allegatam, quam sibi tamen ad manum fuisse, negavit.

(d) Id enim fere ubique in eo sibi proposuit, ut ad CHRISTI miracula, quæ negare non poterat, vel eludenda, vel aliis modis exagitanda, Apollonio suo fere eadem, quæ de CHRISTO leguntur, similia certe, tribueret, & ineptæ illius ac impiæ CHRISTI & Apollonii comparationis, quam postea, ad exemplum Philostrati, Hierocles impudenter instituerat, primus auctor esset. Nullo igitur negotio hinc confici potest, confitam istam puellæ resuscitationem, eiusque caussam atq; originem ex veris illis CHRISTI miraculis esse repetendam, quando Jairi Principis Synagogarum filiam defunctam, & mortuum viduæ Nainiticæ filium ad vitam revocavit. Quæ vero tandem de Apollonii ipsius in vitam reditu dicuntur, ea sic  
funt